



TÍTULO

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024 - 2023**  
**(CIFRAS EN MILES DE PESOS COP)**

CÓDIGO: **GF-FO-28**

VERSION No. **02**

Página **1** de **1**

FECHA:

**17**

**9**

**2024**



CÓDIGO	CONCEPTO	ANO ACTUAL	ANO ANTERIOR	Variación
	<b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>	<b>574.887.537</b>	<b>545.342.718</b>	<b>5,4%</b>
<b>42</b>	<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>551.146.906</b>	<b>471.436.913</b>	<b>16,9%</b>
4204	Bienes producidos	238.447.290	186.013.840	28,2%
4210	Bienes comercializados	312.699.616	285.423.072	9,6%
<b>43</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>20.720.637</b>	<b>69.371.370</b>	<b>-70,1%</b>
4390	Otros servicios	20.720.637	69.371.370	-70,1%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>3.019.994</b>	<b>4.534.435</b>	<b>-33,4%</b>
4802	Financieros	2.613.684	2.133.471	22,5%
4808	Ingresos diversos	406.310	2.400.964	-83,1%
	<b>COSTO DE VENTAS (2)</b>	<b>506.364.295</b>	<b>493.699.550</b>	<b>2,6%</b>
<b>62</b>	<b>COSTO DE VENTAS DE BIENES</b>	<b>482.033.066</b>	<b>427.253.784</b>	<b>12,8%</b>
6205	Bienes producidos	214.296.819	174.340.576	22,9%
6210	Bienes comercializados	267.736.248	252.913.207	5,9%
<b>63</b>	<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>24.331.228</b>	<b>66.445.767</b>	<b>-63,4%</b>
6390	Otros servicios	24.331.228	66.445.767	-63,4%
	<b>UTILIDAD O PERDIDA BRUTA (3)</b>	<b>68.523.242</b>	<b>51.643.167</b>	<b>32,7%</b>
	<b>GASTOS OPERACIONALES (4)</b>	<b>57.306.924</b>	<b>50.670.204</b>	<b>13,1%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACION Y OPERACION</b>	<b>52.710.667</b>	<b>45.365.830</b>	<b>16,2%</b>
5101	Sueldos y salarios	16.994.189	15.661.298	8,5%
5102	Contribuciones imputadas	124.902	111.196	12,3%
5103	Contribuciones efectivas	4.669.629	4.258.767	9,6%
5104	Aportes sobre la nómina	926.392	850.279	9,0%
5107	Prestaciones sociales	7.676.403	7.170.144	7,1%
5108	Gastos de personal diversos	418.217	188.851	121,5%
5111	Generales	20.778.552	15.903.345	30,7%
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	1.122.382	1.221.949	-8,1%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>4.596.256</b>	<b>5.304.323</b>	<b>-13,3%</b>
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	142.547	106.844	33,4%
5349	Deterioro de préstamos por cobrar	76.637	127.626	-40,0%
5350	Deterioro de inventarios	1.646.329	2.088.555	-21,2%
5360	Depreciación de propiedades, planta y equipo	2.069.866	1.985.461	4,3%
5366	Amortización de activos intangibles	33.406	920.106	-96,4%
5368	Provisión litigios y demandas	627.472	75.732	728,5%
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>-</b>	<b>51</b>	<b>-100,0%</b>
5423	Otras transferencias	-	51	-100,0%
	<b>UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL (5)</b>	<b>11.216.319</b>	<b>972.964</b>	<b>1052,8%</b>
	<b>OTROS INGRESOS (6)</b>	<b>3.585.124</b>	<b>3.121.547</b>	<b>14,9%</b>
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>18.934</b>	<b>-</b>	<b>100,0%</b>
4110	Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios	18.934	-	100,0%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>3.566.190</b>	<b>3.121.547</b>	<b>14,2%</b>
4802	Financieros	199.510	77.777	156,5%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	138	61	124,7%
4808	Ingresos diversos	1.313.812	2.878.491	-54,4%
4830	Reversión del deterioro del valor	1.488.719	165.218	801,1%
4831	Reversión de provisiones	564.011	-	100,0%
	<b>OTROS GASTOS (7)</b>	<b>5.274.178</b>	<b>517.284</b>	<b>919,6%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>5.274.178</b>	<b>517.284</b>	<b>919,6%</b>
5802	Comisiones	3.746	3.256	15,0%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	-	257	-100,0%
5890	Gastos diversos	5.270.431	513.770	925,8%
	<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA (8)</b>	<b>9.527.265</b>	<b>3.577.227</b>	<b>166,3%</b>

Cont. Púb. **JOSÉ DAVID REYES RODRIGUEZ**  
 Coordinador Grupo Contabilidad  
 T.P. 261418-T

Cont. Púb. Esp. **VIVIANA ALEXANDRA RIOS REAL**  
 Directora Financiera (E)

**Abg. MARTHA EUGENIA CORTÉS BAQUERO**

Jefe de la Oficina Asesora Jurídica encargada de las funciones del despacho de la  
 Dirección General